"ואכן ר' דוד הנ"ל, שמע והאזין לבקשתי, הוא חגר עוז והלך להשתדל עבור בני הישיבה"¹³.

ניתן לראות כי ההלכה אינה מחייבת את המציל להסתכן, אך אל לו להירתע מכל סיכון או מכל אפשרות של סיכון. החוק מבוסס על פסוק המנוסח באופן ברור במקרא ולכן חובה במשפט העברי ברורה. המציל מחויב להציל אפילו בתנאי של סכנת חיים ממשית.

¹² מתוך מאמר "מחקרי משפט" טז, תשס"א-2001, עמ' 249.

¹³ שם, בעמ' טו.

נשאלת השאלה מהו הדין בגין העבירה על מצוות "לא תעמוד על דם רעך" במשפט

העברי?

בספר החינוך¹⁴ נאמר: "ועובר עליה ונמנע מלהציל ויש יכולת בידו עבר על לאו ואין לוקין עליו לפי שהוא לאו שאין בו מעשה..."¹⁵.

ניתן להבחין כי החוק הקדום "לא תעמוד על דם רעך" הוא ציווי מדאורייתא ואילו החוק "חובת ההצלה" הינו נדבך מודרני שבא לשרת חוקי חברה בסיסיים של מוסריות וגישה חברתית חיובית, של פרט מול פרט ופרט מול חברה/ מדינה. נושא "חובת ההצלה" מופיע גם במשפט האנגלי, האמריקאי, הצרפתי ובעוד 15 מדינות בעולם ברמות כאלה ואחרות של קיום החוק והפרשנויות של כל מדינה.

²² הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 47) (לא תעמוד על דם רעך), התשנ"ה- 1995, ה"ח 2398.

חוק "לא תעמוד על דם רעך"²³ - התשנ"ח, נכנס לשיטת המשפט הישראלי וקבע כי אזרח ישראלי שלא יעניק סיוע לאדם שחייו בסכנה, צפוי לקנס גבוה. החוק קובע גם, כי אם ייגרם למציל נזק במהלך הפעולה - יוכל המציל לדרוש פיצוי על כך.

בספרות המשפטית של ארצות הברית פיתחו שלוש גישות אנליטיות לקיום חובת הצלה בנזיקין, גישה אחת ברמת הקהילה, השני ברמה כלכלית והשלישי ברמה פמיניסטית²⁴. ברמת הקהילה, קבעו שכל אדם בקהילה, שהוא חלק מהקהילה, מחייבת אותו לקחת חלק מחובות הקהילה ביניהם חובת ההצלה.

בישראל חלה על הנהגים, חובה לדווח על מקרה של תאונת דרכים על הבסיס המכנה המשותף שלהם כנהגים.

²³ חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח - 1998, ס"ח 1670, סעיף 1 (א).

²⁴ מתוך מאמר "מחקרי משפט" טז, תשס"א - 2001

מעמדו המשפטי של המציל:

בשנים שלפני חקיקת החוק "חובת ההצלה", פעלה המדינה על מנת להביא את החוק לידי ביטוי בשיטת המשפט הישראלי ותרגמה זאת על ידי זכויות והגנות כלפי המציל אשר בעצם קיומם נועדו להבטיח את מעמדו המשפטי של המציל וכן להגן עליו שיהיה מוגן מתביעת נזיקין בגין ההצלה.

בפסק דין לורנס²⁶: "...נהרג אדם במהלך משחק "רולטה רוסית" באקדח. לורנס והמנוח שיחקו במשחק זה. מהעובדות עולה כי השניים עסקו בדרגות שונות של מעורבות במשחק. המערער אף העמיד פנים במידת מה כאילו הוא משחק במשחק, אך המנוח פעל ברצינות

²⁵ חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, סעיף 289, שהחליף את סעיף 198 ו בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשכ"ח-1968.

²⁶ ע"פ 119/93 לורנס נ' מ"י, פ"ד מח (4) 1.

רבה, ובתורו כיוון את האקדח לראשו והכדור שנפלט גרם למותו". בית המשפט העליון הרשיע את לורנס בעברה של גרימת מוות ברשלנות²⁷.

בפסק דין לורנס, מתייחס בית המשפט לחוק של "חובת ההצלה", לפי המאמר יש בפסק דין זה הרחבה של דוקטרינת היחסים המיוחדים שבמסגרתה ניתן להטיל חובה, להציל מכוח היחסים בין המעורבים (שם).

הרשעה זו אושרה על ידי בית משפט המחוזי בבאר שבע (השופטים לרון, בנאי וטומשוף) בע"פ 284/91.

²⁸ כתב את חוות הדעת העיקרית בעניין לורנס.

²⁹ לפי השופט לוין, קרבה כזו נוצרה כאשר לורנס הציע למנוח להשתתף במשחק המסוכן, ולכן הייתה מוטלת עליו חובת הזהירות ומניעת מותו של המנוח. עניין לורנס, לעיל ה"ש 15, בעמ' 31.

³⁰ סעיף 39 לחוק הספנות (ימאים), התשל"ג-1973.

³¹ שם; חשוב לציין שלפי החוק לא תוטל סנקציה על קברניט במידה ולא קיים חובה זו.

לחשוב שנעברה עבירה בקטין או בחסר ישע על ידי מי שממונה עליו³². כמו כן, מוטלת על כל אדם שמודע לכוונתו של אחר לבצע פשע, החובה למנוע את הפשע באמצעים סבירים³³.

השופט נסמך על החובה בחוק הישראלי "להושטת עזרה לאדם הנמצא לנגד עיניו"³⁵, עקב אירוע פתאומי, בסכנה חמורה ומיידית לחייו, לשלמות גופו ובריאותו". הוא טוען שצריך לבחון את התנהגות בית החולים לאורך זמן, בכל הנוגע בטיפול ובאמצעי הזהירות שנקטו. החובה במשפט הישראלי חלה על סכנה חמורה ומיידית, כלפי אדם הנמצא בסכנה בנקודת זמן מוגדרת ומצומצמת.

³² סעיף 368ד לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 228.

³³ סעיף 262 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 228.

³⁴ ע"א 6649/96 הסתדרות מדיצינית הדסה נ' עופרה גלעד ואח' (טרם פורסם).

³⁵ כמובן שיש לפרש את הביטוי "הנמצא לנגד עיניו" כפשוטו: אדם הנמצא בסביבתו הפיזית, אפילו שמע זעקה להצלה ולא ראה את האחר. עם זאת, וללא קשר לחובה המוטלת על פי חוק לא תעמוד, מעניין לחשוב על הישראלים שהתנדבו בקיץ 1999 לסייע לניצולי רעידת האדמה בתורכיה.

וכיצד היא נכנסה לחיינו במדינת ישראל כחברה חילונית הרואה אומנם התערבות בחופש הפרט בעין לא חיובית, אך הצידוק לכך הוא כי בעניינים חשובים כמו חיים ומוות אין להשאיר את ההחלטה בידי מצפוננו של האדם או הפרט, אלא מדובר בצורך חברתי ש"לא תעמוד על דם רעך".

ביבליוגרפיה

חקיקה-

- סעיף 39 לחוק הספנות (ימאים), התשל"ג-1973.
- סעיף 262 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 228.
- סעיף 368 ד לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 228.
- חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, סעיף 289, שהחליף את סעיף 198 ו בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשכ"ח-1968.
- הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 47) (לא תעמוד על דם רעך), התשנ"ה-1995, ה"ח 2398.
- חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998, ס"ח 1670, סעיף 1 (א).

פסיקה-

- ע"פ 119/93 לורנס נ' מ"י, פ"ד מח (4) 1.
- ע"א 6649/96 הסתדרות מדיצינית הדסה נ' עופרה גלעד ואח' (טרם פורסם).

מאמרים-

- א', רזניקוביץ. "מצוות לא תעמוד על דם רעך" כמצווה שבין אדם לחבירו.
- י', אלדן. "לא תעמוד על דם רעך- גלגולו של רעיון ורישומיו על החברה בישראל", מתוך אקדמות, י"א, (תשרי תשס"ב).
- ני, הנדל. "חוק לא תעמוד על דם רעך, השראה ומציאות", מחקרי משפט, תשס"א 2001.

נ', רקובר, "הצלת נפש- שיפוי על הוצאות המציל".

משפט עברי, ספרות הפסיקה-

רמב"ם, שולחן ערוך, ספר החינוך, משנה, ערוך השולחן, הרא"ש, הטור.

ספרות השו"ת-